ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6058/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Solicito  a  a
intensificação e o reforço de rondas da guarda armada, especialmente no período noturno,
na Rua José Rosa, no Bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação é motivada pela observação de que a ausência de uma presença da guarda ostensiva no período
noturno na Rua José Rosa tem gerado um ambiente propício para a prática de delitos e desordem pública. Moradores
relatam com frequência  a  ocorrência  de  vandalismo  contra  propriedades,  consumo  de  álcool  e  drogas  em locais
públicos, aglomeração de pessoas em atitude suspeita e a sensação generalizada de abandono por parte do poder
público.
A escuridão e o menor fluxo de pessoas durante a noite são fatores que os infratores utilizam para agir, transformando
a rua em um ponto vulnerável. Essa situação não apenas impacta diretamente a segurança patrimonial e pessoal dos
residentes, mas também deteriora a qualidade de vida local, desencoraja o uso dos espaços públicos e causa estresse
e preocupação constantes.
A  intensificação  das  rondas  policiais  noturnas  atuará  como  um  poderoso  fator  de  dissuasão,  inibindo  a  ação  de
criminosos e promovendo um ambiente de maior ordem e respeito à lei.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE OUTUBRO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos

​